
ESENDER_LOGIN: ENOTICES
CUSTOMER_LOGIN: ECAS_n0071kf6
NO_DOC_EXT: 2021-075327
SOFTWARE VERSION: 11.3.1
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
E_MAIL: evidenzapubblica@comune.tortona.al.it

LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F02
VERSION: R2.0.9.S04
DATE_EXPECTED_PUBLICATION: /



1 / 4

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: COMUNE DI TORTONA
Indirizzo postale: CORSO ALESSANDRIA 62
Città: TORTONA
Codice NUTS: ITC18 Alessandria
Codice postale: 15057
Paese: Italia
E-mail: evidenzapubblica@comune.tortona.al.it 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.comune.tortona.al.it

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: www.comune.tortona.al.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: www.sintel.regione.lombardia.it
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Altro tipo: Ente locale

I.5) Principali settori di attività
Altre attività: Servizio di manutenzione e gestione dei beni comunali

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Gara europea a procedura aperta per affidamento del "Servizio di manutenzione e gestione beni demaniali e 
patrimoniali di proprietà comunale - Periodo dal 01.08.2021 al 31.12.2023"

II.1.2) Codice CPV principale
77310000 Servizi di piantagione e manutenzione di zone verdi

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Servizio di manutenzione e gestione beni demaniali e patrimoniali di proprietà comunale - Periodo dal 
01.08.2021 al 31.12.2023

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 2 358 096.66 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione

mailto:evidenzapubblica@comune.tortona.al.it
www.comune.tortona.al.it
www.comune.tortona.al.it
www.sintel.regione.lombardia.it


2 / 4

Codice NUTS: ITC18 Alessandria
Luogo principale di esecuzione:
COMUNE DI TORTONA

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Servizio di manutenzione e gestione beni demaniali e patrimoniali di proprietà comunale - Periodo dal 
01.08.2021 al 31.12.2023

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 2 358 096.66 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 29
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
Facoltà di rinnovo del contratto, alle medesime condizioni, per un ulteriore periodo, che non potrà in ogni caso 
superare 24 (ventiquattro) mesi.

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Rinnovo del contratto: La stazione appaltante si riserva la facoltà di richiedere il rinnovo del contratto, alle 
medesime condizioni, per un ulteriore periodo, che non potrà in ogni caso superare 24 (ventiquattro) mesi.
La stazione appaltante esercita tale facoltà comunicandola all’appaltatore mediante posta elettronica certificata 
almeno 120 giorni prima della scadenza del contratto originario.
La facoltà di cui sopra non costituisce impegno per il Comune di Tortona, che la eserciterà o meno a suo 
insindacabile giudizio, senza che il soggetto aggiudicatario possa aver nulla a che pretendere al riguardo.
Opzione di proroga tecnica: Alla scadenza del contratto l’Appaltatore si impegna, su espressa richiesta del 
Comune di Tortona, trasmessa mediante posta elettronica certificata, a garantire la prosecuzione del servizio 
in oggetto, agli stessi patti e condizioni del contratto originario, per il tempo strettamente necessario alla 
conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente, ai sensi dell’art.106, 
comma 11, del Codice.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:



3 / 4

Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura oppure nel registro 
delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura di 
gara.
Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, comma 3 del 
Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito.
Per la comprova del requisito la stazione appaltante acquisisce d’ufficio i documenti in possesso di pubbliche 
amministrazioni, previa indicazione, da parte dell’operatore economico, degli elementi indispensabili per il 
reperimento delle informazioni o dei dati richiesti.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 28/06/2021
Ora locale: 11:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 30/06/2021
Ora locale: 10:30
Luogo:
La prima seduta pubblica avrà luogo il giorno mercoledì 30 giugno 2021, alle ore 10,30 e seguenti, presso la 
sede del Comune di Tortona, c.so Alessandria n.62, Tortona (AL) – Settore Lavori Pubblici e CUC.
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
Si rinvia al Disciplinare di gara

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.3) Informazioni complementari:
Per ogni informazione di maggior dettaglio si rinvia al Disciplinare di gara e alla restante documentazione di 
gara pubblicata sul sito www.comune.tortona.al.it

VI.4) Procedure di ricorso

www.comune.tortona.al.it


4 / 4

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: T.A.R. (Tribunale Amministrativo Regionale) per il Piemonte
Città: Torino
Paese: Italia

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Termine di 30 giorni dalla pubblicazione del bando

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
04/06/2021


